
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33362  61Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2017

(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 406/2017 - SEASTER, EM 06 DE ABRIL DE2017.
Nome: ANA FÁTIMA NOBRE LIMA                    Matrícula: 345237/2
Cargo: BIBLIOTECONOMISTA                                         Lotação: 
DQPE /SEASTER
Período: 15/04/2017 a 14/05/2017                 Triênio: 17/07/2003 
a 16/07/2006
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo: 171184

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 401/2017 - SEASTER, 
EM 05 DE ABRIL DE2017.

Nome: CYNTIA MEKDEC DE SOUSA                                Matricula 
Nº 58981812/2
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA                         Lotação: 
DAF /SEASTER
Período: 18/03/2017 a 16/04/2017
(30 trinta e seis dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 403/2017 - SEASTER, EM 06 DE ABRIL DE2017.
Nome: SUZI DE SENA PINTO PALHETA                          Matricula 
Nº 54190393/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                        Lotação: 
DAF /SEASTER
Período: 24/03/2017 a 22/04/2017
(30 trinta e seis dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 413/2017 - SEASTER, EM 10 DE ABRIL DE2017.
Nome: MARILYN PIEDADE MODESTO                             Matricula 
Nº 5896240/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTENTE SOCIAL             Lotação: 
DAS /SEASTER
Período: 29/03/2017 a 27/04/2017
(30 trinta e seis dias) DE LICENÇA SAUDE
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo: 171190

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 400/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Manoel Alberto Leitão Dantas, 
matricula nº 57191420/2 ocupante do cargo de Engenheiro 
Civil, lotado no Núcleo de Engenharia e Arquitetura NEA/DAF/
SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 
05/2017/SEASTER, celebrado com a empresa CASA BRANCA 
CONSTRUÇOES LTDA-ME, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para execução da fi nalização da 
construção da Cozinha Comunitária no município Ulianópolis, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de Abril de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 171180

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 002/2017
Objeto: Aquisição de Material de Higiene Pessoal
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 11/05/2017
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Ordenador(a): Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 170996

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 498/2017 - SEASTER, EM 24 DE ABRIL DE2017.
Nome: AGOSTINHO SOARES BELO                 Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                             Destino: MARABÁ /PA
Período:  27 a 30/03/2017.                                Nº de diárias: 
03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar e ministrar ofi cina Regional de Carajás do 
Conselho Estadual de Assistencial Social CEAS/PA no municípío.
PORTARIA N°. 510/2017 - SEASTER, EM 26 DE ABRIL DE2017.
Nome: MARÍLIA DE FÁTIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE
Cargo: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO     Matricula Nº 5013844/2
Origem: BELÉM/PA                                              Destino: SANTO 
ANTONIO DO TAUÁ /PA
Período:  31/03 a 02/04/2017.          Nº de diárias: 02 e ½ (duas 
e meia).
Objetivo: realizar ações de apoio á documentação civil, visando 
a Inclusão no Cadúnico, no Município
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 171194

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 407/2017
A SECRÉTARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 2017, 
Publicado no DOE nº 33.308 de 06 fevereiro de 2017.
Considerando o disposto no art. 98. da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 323/2017 – SEASTER, de 27 
de abril de 2017, Publicado no DOE nº 33.342 de 28/03/2017, 
em nome da Servidora Dolores Caldas do Carmo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 06 de abril de 2017
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 408/2017
A SECRÉTARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 2017, 
Publicado no DOE nº 33.308 de 06 fevereiro de 2017.
Considerando o disposto no art. 98. da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 322/2017 – SEASTER, de 27 
de abril de 2017, Publicado no DOE nº 33.342 de 28/03/2017, 
em nome da Servidora Benedita de Lourde Barbosa de Castro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 06 de abril de 2017
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 412/2017
A SECRÉTARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 2017, 
Publicado no DOE nº 33.308 de 06 fevereiro de 2017.
Considerando o disposto no art. 98. da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 06/2017 – SEASTER, de 02 
de janeiro de 2017, Publicado no DOE nº 33.285 de 05/01/2017, 
em nome da Servidora Maria Inácia Soares de Brito.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 10 de abril de 2017
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 171181

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 424/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/04/2017 a PORTARIA Nº 
0637/2015 - SEASTER de 30/04/2015, que cedeu a 

servidora Milene Beltrão Gama Monteiro, matrícula nº. 
54190383/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, a contar de 01/05/2015, com ônus para o 
órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 12 de abril de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 171182

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 390 DE 25 DE ABRIL DE 2017. CERTIDÃO 
DE ÓBITO: 065656 01 55 2017 4 00363 070 0150008 67; 
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao servidor 
NARIO CARVALHO PINHEIRO MATRICULA N° 57207185/3, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotado na SEÇÃO DE 
ARMAZENAGEM, no período 17.04.2017 á 25.04.2017. 
PORTARIA Nº.  386 DE 20 DE ABRIL DE 2017; CERTIDÃO 
DE NASCIMENTO: 140178 01 55 2017 1 00091 140 0018140 
50; RESOLVE: CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE ao servidor JOSÉ AMÉRICO DE LIMA 
MATRICULA N° 5890469/2 ocupante do cargo de MONITOR 
lotado NA COORDENADORIA DE ATENDIMENTO SOCIAL II (CJM) 
no período 16/04/17 á 25/04/2017. ORDENADOR: SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 170955

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-502
 DO DIA 26/04/2017

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação de adolescentes custodiados no CIAM BELEM 
(PROC.173240/2017-Mem 922/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 60,00- (Alimentação)
SERVIDOR: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
MATRICULA: 54195047/ 9
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: ALTAMIRA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:06 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 01 A 02/05/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 171130
PORTARIA Nº 487, DE 26 DE ABRIL DE 2017.

Processo nº 165787/2017. 
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA, durante 
viagem ao município de MARABÁ/PA, no período de 27 a 
28/04/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 235552
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
30,00
SERVIDORA: BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5925007/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 03 (três) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 171134
PORTARIA Nº 491, DE 26 DE ABRIL DE 2017.

Processo nº 169989/2017.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e locomoção de adolescente, custodiado no CSEBA, durante 
viagem ao município de JURUTI/PA, no período de 02 a 
04/05/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
50,00
Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção (transporte) – R$ 
50,00
SERVIDORES: ALDENIRA MARIA COELHO NUNES, PEDAGOGA, 


